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Kære Mikkel Andersen

Tak for din henvendelse af 26. april 2009 om anvendelse af cannabis som lin-
dring af bivirkninger ved kemoterapi som fx kvalme og appetitløshed.

Du efterspørger en politisk debat om muligheden for en legal anvendelse af 
cannabis i situationer, hvor andre lægemidler har vist sig ikke at have den for-
ventede effekt.

Du beskriver, hvordan anden medicin mod kvalme og appetitløshed ikke har 
haft effekt for din kæreste, hvorfor din kæreste nu bruger cannabis som lin-
dring af kvalmen og appetitløsheden, da det har vist sig at have en gavnlig ef-
fekt. 

Indledningsvis vil jeg gerne udtrykke min store forståelse for jeres svære situa-
tion. 

Jeg kan oplyse, at cannabis som lægemiddel betragtet ikke er let at anvende, 
da det er bl.a. svært at standardisere med hensyn til aktive indholdsstoffer. 

Lægemidlet Marinol, der indeholder det aktive stof fra cannabis, er ikke god-
kendt som lægemiddel i Danmark. 

Det følger imidlertid af lægemiddellovens § 29, at Lægemiddelstyrelsen efter 
ansøgning i ganske særlige tilfælde kan tillade salg eller udlevering i begræn-
set mængde af lægemidler, som ikke er omfattet af markedsføringstilladelse 
eller markedsføres i Danmark (udleveringstilladelse). 

Ansøgning om udleveringstilladelse kan indgives til Lægemiddelstyrelsen af 
behandlende læge, såfremt lægen finder, at det vil være relevant at afprøve, 
hvorvidt en patient vil kunne have gavn af Marinol som lindring af fx kvalme og 
appetitløshed som følge af kemoterapi. 

Den behandlende læges ansøgning skal være velbegrundet og veldokumente-
ret. 

Det er Lægemiddelstyrelsen, der træffer afgørelse om, hvorvidt der ud fra de 
konkrete oplysninger om den enkelte patient kan meddeles en sådan udleve-
ringstilladelse.
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Side 2

Lægemiddelstyrelsen har generelt oplyst, at der tidligere er meddelt udleve-
ringstilladelser til Marinol til behandlingsrefraktær kvalme, appetitløshed, mad-
lede, vægttab og kakeksi (cachexia) hos cancerpatienter.

Folketinget har den 4. maj 2010 stillet mig et spørgsmål om den medicinske 
brug af cannabis. Jeg vedlægger en kopi at mit svar til Folketinget til din orien-
tering.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


